

GLOBALT FOKUS BEMÆRKER

Som en del af FNs generalforsamling 78 (UNGA78), inviterede Generalsekretæren, António Guterres, til SDG Summit og Climate Ambition Summit. Her var Globalt Fokus ligeledes med.



VI GLÆDER OS (IKKE) OVER

Der er desværre ikke meget at glæde sig over efter SDG Summit og Climate Ambition Summit. Begge topmøder, der fandt sted under åbningen af FN's Generalforsamling 78 (UNGA78), viste med al tydelighed den enorme manglende handling, som medlemsstater viser på de to afgørende områder.

Midtvejs mod 2030 går det nemlig rigtig dårligt med både Verdensmålene og den grønne omstilling. En foreløbig vurdering fra FN viser ud af de cirka 140 delmål; at kun omkring 12 % er på rette spor; tæt på halvdelen er moderat eller alvorligt af sporet, selvom de viser fremskridt, og omkring 30 % har enten ikke set nogen udvikling eller er faldet tilbage under 2015 niveauet.

Globalt Fokus' forperson Rasmus Stuhr Jakobsen vågnede da også med "klimatømmermænd" efter Climate Ambition Summit. Verdens lande blev dog enige om en erklæring for øget handling på Verdensmålene, men den nødvendige handling udestår stadigvæk.

DET ØMME PUNKT: IKKE MANGE 'FIRST MOVERS OG DO'ERS'

Ved Climate Ambition Summit var det kun 'first movers og do'ers', der var inviteret af Generalsekretæren Antonia Guterres. For at være inviteret skulle man komme med troværdige klimahandlinger, -politikker og -planer – og ikke blot løfter – om at fremskynde den grønne omstilling og levere på klimaretfærdighed. Kun lande svarende til 11 % af den samlede CO2 udledning var til stede, hvilket vidner om, hvor lang vej der er for at nå Parisaftalen. Heldigvis var Danmark inviteret, fordi vi bl.a. kunne præsentere en fremskyndelse af vores plan om at blive klimaneutral fra 2050 til 2045.

Tager vi et blik på det samlede SDG Summit, blev der igennem flere måneder forhandlet om den nye fælles erklæring for accelereret handling på Verdensmålene. Der var opnået enighed og støtte til erklæringen, men hvad der normalt ville være en formssag, blev forstyrret af en gruppe på 11 lande, kaldet anti-sanktionsgruppen, som sendte en klage til Generalsekretæren og meldte ud, at de alligevel ikke støtter erklæringen. Gruppen, som bl.a. talte Nordkorea, Cuba, Iran og Rusland, ønskede, at erklæringen skulle indeholde en opfordring til ikke at lave unilaterale sanktioner mod andre lande, hvilket den oprindelige erklæring indeholdt. Erklæringen blev ifølge FN alligevel vedtaget d. 18. september, men hændelsen viser, at en ting er sikkert - en forstærket geopolitisk splittelse i FN.





VI SAVNER: KLIMAHANDLING OG FORNYET GEJST

Vi savner klimahandling og fornyet gejst om Verdensmålene. Håbet er, at SDG Summit vil føre til en fornyet optimisme og entusiasme for verdensmålsdagsordenen. I Globalt Fokus håber vi også dette, men vi mangler at se reelle planer for handling og især geopolitiske interesser har ændret i landenes prioriteter. Det er også meget tvivlsomt om den nyprøvede strategi med kun at invitere first movers og do'ers til Climate Ambition Summit for at vise, at klimahandling er muligt, havde den ønskede effekt.

Selvom Danmark kunne præsentere handlinger, så har vi forpligtet os til at give ny og additionelle midler til klimafinansiering i udviklingslandene, ud over den eksisterende udviklingsbistand. I dag tages klimabistanden fra den fattigdomsorienterede udviklingsbistand, hvorved mulighederne for at indfri de resterende verdensmål undermineres.

VI HOLDER ØJE MED: BLENDED FINANCE



Danmark præsenterede under, både SDG Summit og Climate Ambition Summit, en reform af Investeringsfonden for Udviklingslande (IFU) og en ny Verdensmålsfond, der vil betyde yderligere investeringer for 15 milliarder kroner frem mod 2030. Reformen skal bidrage til at skaffe noget af den nødvendige finansiering til at fremme udvikling, Verdensmålene og den grønne omstilling.

Reformen af IFU skal finansieres gennem kapitalindskud, som kommer fra udviklingsbistanden: 500 mio. kr. årligt i perioden 2024-2030. Ligeledes er Verdensmålsfonden med sin ambition om at rejse tre ud af fem mia. kr. i private investeringer en del af tendensen i udviklingspolitikken kaldet blended finance, der også nævnes i regeringsgrundlaget.

Globalt Fokus forsætter med at arbejde for samt følge udviklingen med opnåelse af Verdensmålene. Verdensmålene har en unik position globalt set, da deres internationale anerkendelse giver verdenssamfundet fælles retning og mål at stræbe imod. Med sin helhedsorienterede tilgang er bl.a. princippet om, at ingen skal lades i stikken (Leave No One Behind LNOB) med til at placere stemmerne og behovene fra de mest marginaliserede befolkninger i centrum for udvikling.